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Remember:

De ce nu trebuie mărite taxele locale în 2010?
http://www.miscarea-aradeana.ro/claudiu-cristea/blog/de-ce-nu-trebuie-marite-taxele-locale-in-2010

Banii luați în plus nu pot fi cheltuiți
– În anul 2010 taxele și impozitele locale au crescut în mod nejustificat cu 20% în 

pofida faptului că Primăria nu a fost în stare să cheltuie 17 milioane de Euro din 
veniturile acelui an;

– Per total, creștere taxelor locale (cu tot cu taxele speciale) este de aproximativ 4,7 
milioane Euro. Rezultă foarte clar că creșterea a fost inutilă.

Mărirea impozitelor în 2010 a lovit INUTIL populația și firmele
– Mărirea taxelor a pus o presiune inutilă asupra contribuabililor persoane fizice și 

juridice, efortul cerut fiind inutil
– Mărirea taxelor și impozitelor locale a lovit  direct în întreprinderile mici și mijlocii  

făcând ca o serie din acestea să se închidă.
– Mărirea taxelor și impozitelor locale a accentuat fenomenul de sărăcire a populației, 

lovită de asemenea de măsurile dure de austeritate ale Guvernului României.

Rezonare care nu rezonează cu confortul urban
– Trecerea unor cartiere (Gai, Bujac, Sânicolau) în zone superioare nu se reflectă în 

nivelul confortului urban.

Trecem la acțiune prin:
Inițierea  unui  proiect  de  modificare  a  hotărârilor  anterioare  privind  taxele  și 
impozitele care să:
1. Readucă nivelul taxelor și impozitelor locale pentru clădiri și terenuri la nivelul 

anului 2009;
2. Reducă cota de impozit/taxă pentru clădiri la persoane juridice la 1%;
3. Revină la zonarea municipiului din decursul anului 2010;

Proiectul  de  hotărâre  va  fi  depus  astăzi  la  Secretarul  Municipiului  Arad.  Vom 
organiza  consultări  cetățenești  și  vom  organiza  acțiuni  de  susținere  a  acestei 
măsuri.
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